**Questiones spiritualis [con]iuiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

Dominica tertia quadragesime.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70506)

Dominica tertia quadragesime.

piofa est in celis. Tertio. qz cre
didit q in hac vita mortali pos
sit vera beatitudo haberi. cōtra
illud apostoli ad Heb. xij. Non
habemus hic ciuitatē manentē
sed futuram inquirim⁹. Quarto.
quia credidit q domibus in
digeremus pro beatitudine cō
sequenda. cū in illa celestis vite
gloria. vt dicit beda. Domus ne
cessaria non erit. vbi diuine con
templationis luce omnia puri
ficante aura a diuersitatis ali
cuius timēda nulla remanebit.
Testante apostolo iohāne Apo
calip. xxi. qui eiusdem sciuitatis
superne claritatē describens. di
cit inter alia. Et templū non vi
di in ea. Deus enim omnipotēs
templū illius est et agnus. Quin
to errauit siue male dixit q tria
tabernacula petit fieri. In hoc
errauit dicit albertus q legis et
euangeliū non sunt tres habitationes. sed vna que
est ecclesia. Apoca. xxi. Ecce ta
bernaculum dei cum hominib⁹.
Unde glosa. Marci. ix. de istis
ita dicit petrus oblitus sanctis
regnum promitti non in terris:
sed in celis. et se et coapostolos
adhuc mortali carne idutos im
mortalis vite statum subire nō
posse. domū etiam manufactaz
necessariam non esse. legi quo
qz et prophetis etiam euangelio
tria tabernacula facere cupit.
cum non possint separari in vnu
iniiciata tabernaculū. id est ec
clesiaz dei. Sexto dicit errasse.

quia cōparauit xpm aliū dicens.
Tibi vnum. helye vnum et qd
non dz fieri. qz nihil est pabile
xpo Job. xxxij. Deus homini nō
equabo. Unde vt ait glosa in p
senti euangelio. quia petrus im
prudenter quesuit responsonē
domini non meruit. sed. vōr pa
tris testatur de filio et. Ad ra
tiones in oppositum. Ad pri
mam respondetur q petrus dis
cendo. Bonum est nos hic esse. si
yellet pro finali beatitudine sub
ficere sibi visionem solam hu
manitatis christi errabat. vt dic
tum est. Ad secundā patet ea
dem responso.

In domini
ca tertia qua
dragesime est
euangelium.
In illo repon
re. Erat iesus
eiciens demon
num. et illud
erat mutū et.

Luce. x. Circa quod possunt
sputari sequētes qstioes. Prima
est. vtrum xps sufficienter
ostendit se nō in beelzebub sed
in virtute dei eicere demonia.
Secda. vtrum sufficiēs fuit il
lud argumentū xpi. Si in digi
to dei eicio demonia. profecto
venit in vos regnū dei. i. xps si
ue messias promissus in lege ve
nit. Tertia est. vtrū cōueniēs
fuit q carnem sumeret de femi
na. quia dicitur. Beat⁹ veter et

facili xpi molit
toz. Quadri die bo

D primam
questionez. sic
pceditur. et vi
det qd xps non
sufficiens ostē
dit se in beel
zebuth eicere
demonia. s; in
virtute dei. ¶ Primo sic. demon
nes cū inter se habeāt prelatio
nem vt minor maiorī imperātī
obediat et seruiat. non dubiū vi
detur quin imperio superioris
inferior demon possit expelli ab
hoic: ergo et. ¶ Secdo arguitur
de dicto sancti thome qd hoc di
cit. (pma. p. q. cix. ar. ij. ad scd3)
q; virtute superiorū demonū aliq
demonē expellatur. ¶ Tertio
idem arguit. qd necromāticī res
ligare quib; dicuntur demonē p
illicitas incātationes. ergo per
easde possunt soluere eos de cor
poribus hominum. et sic eicere.
¶ In oppositū est euangeliū pre
sens. ¶ Respōdeo. Sciendū autē
est primo. qd pharisei odio habe
bant xps. quia acriter arguebat
eorū vicia. et ideo miracula ab
ipso facta virtute diuina. dice
bant esse facta arte magica. Et
eodem modo eiectionē demonū
factam per xpm dicebant fieri
virtute cuiusdā superioris de
monis cui inferiores obedie
bant ad nutum de corporibus
ereundo. sicut enim in angelis
sunt ordines et ali; alijs sunt su
periores. sic in demonibus cum

in eis remanserint naturalia in
tegra. s; dionysiu. Dicebant em
pharisei qd xps habebat aliquē
demonem superiorē quem voca
bant beelzebuth sibi familiares
et priuatum et sic demones infe
riores de corporibus obsessis
eiciebat per illum. Secdo scien
dum. qd vt dicit sanctus tho. in
tertia parte. q. xliij. arti. ij. ad ter
tium. Aliter xps expellebat de
mones qd virtute demonū lex
pellebatur. Nam virtute supiorū
demonū demones a corpib; ex
pellebāt. s; tñ remanebat dñius
eorū qd ad aias. Nō em ptra re
gnum suum diabolus agit. sed
christus depellebat non solum
a corpore sed multo magis ab
anima. Vñ august. libro. lxxij.
q. Lū imperio vel iuocatione al
teri demōis demō exit a corpe
iam nō eicif. s; magis intima in
gredit operādo s; apl; i filios
diffidētie. xps aut remouebat a
corpe et ab aia. nō em pncipalit
intēdebat sanitatē corpis s; aie
vt p; ex illo. Job. v. Ecce san
fact; es iam noli peccare ne de
teri; tibi aliqd ptingat. Istis no
tat; ponit pclusio respōsalis. qd
sufficiēter xps se ostendit nō in
beelzebuth sed in virtute eice
re demonia. Prima ratio xpi. si
sathanas sathanā eicit taz. s; in
corpe qd in aia. tunc cū diuisio fit
inter demones quo stabit regnū
eius. cum omne regnū in se diuis
sum desolabitur. quasi diceret
vt dicit hieronymus. Regnū dia
b

Domínica tertia quadragesime!

bolí stabit i peccatorib' vsq; ad
diem iudicij. qz tunc euacuabit
omnis potestas. Unde si hoc iá
esset. esset iam finis mudi. Vel
sic fm Hilarium. si de potestate
mea est q ego facias q vnus de
mon expellat alius. ergo ego de
struo regnū diaboli. et ex hoc de
betis mihi adherere. Secdo sic.
Si ego eijcio in beelzebuth demo
nia. filij vestri scz apli de eo
rum carne descendentes. vel alij
quidam iudei qui non erant de
discipulis christi qui non in no
mine christi eijciebant demonia
in quo eijciunt. sed dicitis illos
eijcere demonia in virtute dei.
idem debetis confiteri de me.
Tertio sic. quia demonem expel
lere de regno suo non possem nisi
si essem fortior eo. nec eum vin
cere possem nisi virtute diuina.
cum nō sit potestas in terra que
comparatur ei. Job. xij. Quar
to sic. Et illo. Qui non est mecū
et. Ratio est talis volūtas eius
qui obedit alicui est conformis
voluntati illius cui obedit. sal
tem in facto. si ergo christi in vir
tute demonis faceret miracula
sequeretur q christus et demo
nes essent concordēs in factis.
Hoc autem est falsum. qz facta
christi et doctrina erāt ad remo
uēdum homines a peccatis. Fa
cta autem demonis ad destruen
dum homines per peccatuz. Ex
quo sequitur q christus nō ope
rat in virtute demonis. Et hoc
est qd dicit. Qui non est mecū. p

concordiā in facto et voluntate.
cōtra me est. huiusmodi est dia
bolus qui nō colligit mecū. xpi
enim est colligere. demonis est
dispergere. et sic regnum xpi cus
regno demonū nullam hz cōmu
nicationem. Colligit enim xps.
primo passiones in formam vir
tutis. actiones ad normā recti
tudinis. electōes ad prudētiam
rationis animales vires et mo
tus ad mensuram bone consti
te. mentis. diuersas et discurren
tes et vagas cogitationes ad cō
templationem intellectus diuini.
multitudinem totaz operum
in vnum simplicis intentionis.
multitudinez creditum in vni
tatem cordis. multitudinem ho
minum in omnibus nationibus
ad vnitatem vnius ouilis. et cure
pastoralis. et sic semper christus
in colligendo est et congregado.
Unde Augu. in. x. confessionib'.
In omnibus que mente percuro
non inuenio locum tutū nisi
me mee preter te in quo colligi
tur dispersa mea. Contrario aut
modo vt dicit albertus magnus
dispergit diabolus qui diuino
nis pater est et origo. Dispergit
enim in varietatem passionum
desideria peccantium dispergit
in corruptionem actionum. mul
titudinem operum iniustorum.
dispergit voluntatem in diuersi
tatem eligibilium dispergit me
tis mensuram per diuersitatem
animalium motuum. dispergit
intellectū in euagationes cogi

tationum inutiliū. dispergit in
 tentionē per diuersitatem finiu
 intentoz. dispergit credentes in
 contrarietate discordiarū. vni
 tatem ecclesiarū in diuersitatez
 errozū. Job. x. Lupus dispergit
 oues. ¶ Ad ratiōes in oppositū.
 ¶ Ad primā dicendū. rñdet mul
 tipliciter. Primo negando pse
 quentiā. Et ratio est. qz lz possi
 bile sit potestati superiorū demo
 num qd aliqs demon possit eici
 aut expelli de corpore solo ho
 minis. non tñ de aia. Xps autez
 eiciebat demonia. nō solū a cor
 poribus. sed ab aia. vt dictū est.
 Secōdo rñdetur. qd qñ diabolus
 precepto siue imperio superior
 ris erit nō dicit pprie eici. sed
 voluntate ex obedientia exire. qz
 eicere dicit quid violentū. Xps
 autem eiciebat demonia violē
 ter et contra voluntatez eozum.
 Unde gemētes clamabāt. Filij
 dauid quid nobis et tibi. venisti
 ante tēpus torquere nos. Mat.
 viij. Tertio rñdetur qd lz demon
 videatur expelli. non est tamen
 vera expulsio sed ficta et simula
 ta ad deceptionez. sed tñ cessat
 a veratione et lesione quā intule
 rat. sicut aliqui ostēdūt se egros
 curare. non sanitate pferendo.
 sed a lesionibus quas infirmis
 inferunt cessando. ¶ Ad scđam
 rationē respōdetur. vt dictū est
 ex ipso docto scđi thome. ¶ Ad
 tertiam respōdetur dupliciter.
 Primo sicut ad primā. Secūdo
 potest dici. vt dicit nicolaus de

lyza in hoc euangelio. qd fm qd
 dicit hieronymus. Licet arte ma
 gica possunt aliqua miracula fie
 ri. tamen illa pertinet ad curio
 sitatem tantū et vanitatē. Sicut
 simon magus faciebat statuas
 ambulare. loqui et ridere et confi
 milia. vt habetur in itinerario
 clemētis. sed illa que sunt salu
 bria. vt curatio languidoz. illu
 minatio cecoz et hmōi. non pos
 sunt magicis artib' fieri. et ideo
 oportet talia attribui diuine vir
 tuti. et talia faciebat xps.

D secundā

questionez sic
 pceditur. et vi
 detur qd nō sit
 sufficiens ar
 gumētū illud
 xpi. Si in di
 gito dei eicio demonia pfecto
 venit in vos regnū dei. i. xps si
 ue messias promissus in lege ve
 nit. ¶ Primo sic. legitur qd salo
 mon vt dicit beda sup Act. apo
 stolorum. xix. excogitauit et do
 cuit exorcismos quibus immū
 di spirit' expulsi ab hoibus nō
 audebāt ad hoies reuerti si illa
 expulsio non fuit argumentū ad
 uetus regni xpi. ergo nec expul
 sio demonū facta per xpm. con
 sequentia videtur bona. ¶ Se
 cūdo sic. xps opera magis mira
 culosa fecit qd eicere demonia.
 sed ex alijs operibus nō intulit
 hoc argumentū aduentus regni
 sui. ergo nec ex hoc videt' argui.

Domínica tertia quadragesime.

Tertio. ex enágelio presenti. filij iudeoz siue dicant apostoli siue alij exorciste faciebāt miracula in virtute dei sed ex opere illoz nō inferit hoc argumentuz ergo nec ex facto xpi. **I**n opo positum est verbū xpi. **I**n fideo dicendū sub ista p̄clusionē. q̄ argumentū xpi quo larguit. Si in digito dei eicio demonia profecto venit in vos regnū dei. est efficacissimū. Qd̄ sic ostēdit. vt dictum est in questione superiori. Xps̄ eiciēdo demonia ab hominibus nō solū eiciebat a corporibus violēter cōtra voluntatē demonū. sed p̄ncipaliter ab animabus in quibus regnabat diabolus per peccatū et ita xps̄ diminuebat siue euacuabat regnū diaboli et dilatabat regnū suum regnādo in cordibus hominum per fidem. De quo dicit Luc. j. Regnū eius non erit finis. Et. j. Loz. xv. Oportet aut̄ illū regnare. scz per fidē. donec ponat inimicos eius sub pedibus eius. Nec autem potestatis demonū debilitatio siue diminutio signū erat aduentus regni xpi. s̄m̄ illud Numeri. xxiiij. Orietur stella ex iacob. quia in natiuitate christi stella apparuit que magos ad christū natum perduxit vt habetur Matthei. ij. Et surgit virga de iisrael. i. christus s̄m̄ potestātē regiaz. Unde de ipso dicitur psal. ij. Reges eos in virga ferrea. Et percutiet duces. id est idolatras. Unde per xpi

aduentum destructa est idolatria. Et vastabit oēs filios setib. id est oēs p̄p̄os subiectet fidei catholice ante finē mundi. lz nō dum sit impletū. Item Ysa. liij. de eo dicit. Fortiū diuidet spolia pro eo q̄ tradidit in mortem aiam suā. fortiūz. i. demonū. Xps̄ spolia diuisit. Tū patres de limbo in sua resurrectione extrahēdo. Tum potētā eozū diminūdo. Item Ezech. xxiiij. Sificitabo pastore vniū seruū meū dauid id est xpm̄ qui de dauid descendit s̄m̄ carnē. Matthei. j. Et celsare faciez bestias pessimas de terra. i. potētias diaboli que p̄ mortē xpi diminute sunt. Et infra. Et scietis. scz israel. qz ego dñs cum p̄triuero catenas in iugis eozum. et eruo eos de manu potestate imperantiū sibi. i. p̄ncipum demonioz. Item Zach. xij. dicitur. Spiritū immūdam auferā de terra. Ecce manifestū testimoniū: ergo oia hec cōpleta sunt per passiōez xpi. Unde Job. xij. Xps̄ in istate passiōe dicit. Princeps huius mundi eicietur foras. Cum ergo ista fida essent per xpm̄. efficacissimū argumentū erat xpi cum dicebat. Si in digito dei. id est virtute diuina eicio demonia. non solū ab hominū corporibus. sed etiā ab animabus. Profecto venit in vos regnū dei. i. christus p̄missus qui expulso domino demonis regnaturus est per fides in cordibus fidelīū. **Q**uia etiā

toz. Quadragesime

Matthei xpi mōlti

dictū est q̄ p̄ t̄p̄i passionē libera
ti fuimus a potestate diaboli. et
nihilomin⁹ videm⁹ q̄ adhuc no
cet hoibus quātum ad aias tem
peando. ⁊ quōq̄ verādo quātū ad
corp⁹. Est p̄ noticia pleniorive
ritatis huiusmodi sciendū q̄ vt
dicit sanct⁹ tho. (iij. sen. dis. xij.
ar. ij.) Potestas demōis in duo
bus p̄stitit. scz in impugnando ⁊
detinēdo deuictos. Et eo autē q̄
q̄s impugnat nōdū seruus fact⁹
est. s; ex eo q̄ victus est. vt ps. ij.
Petri. ij. Deuicerat autē diabol⁹
totū genus humanū in p̄mis pa
rentib⁹. ⁊ eis dñabatur dum eos
ad hoc fm̄ suū votuz deduxerat
vt nullus paradisi ianuam intra
ret. Deuincit vñquēq̄ singula
rīter dū eum ad peccatum incli
nat. q; q̄ facit peccatū seruus est
peccati. Potestatē ergo diaboli
qua victos detinet xp̄s p̄ passio
nem amouit quātum ad sufficie
tiam. Quis non quātuz ad effica
ciam nisi in illis q̄ vim passiois
suscipiunt per fidem ⁊ caritatē
⁊ sacramēta ⁊ p̄ hoc d; dñū eua
cuasse. Vñ quia iā diabolus nō
potest impedire sanctos a conse
cutione glorie sicut faciebat an
te. sed potestates qua impugnat
non euacuauit s; debilitauit dū
ipsum vicit ⁊ dum hoibus auri
lia multa ad resistendum tribuit
sicut sacramēta. gratiam abun
dantiore. ⁊ alia h̄mōi. Vñ s; dia
bolus permittatur temptare ho
mines ad exercitiū ⁊ meritū san
ctorū. non tñ de facili superat in

q̄tum homo plura remedia h;.
¶ Ad rationes in oppositum.
¶ Ad primam respondetur. ne
gādo consequentiā. Et ratio est
duplex. Una q; expulsio demo
num facta per crucifismos erat
tantū a corporib⁹ nō ab aiabus.
Secunda ratio est. quia christ⁹
propria virtute et potestate des
mones expollebat tam de corpo
ribus q̄ de aiabus. Alij vō non
nisi mendicata a deo vel diabo
lo. ¶ Ad secundam rīdetur. ne
gādo assumptum. Vñ xp̄s ad
questionem prepositam sibi per
discipulos iohannis. Tu es qui
uenturus es. an alium expecta
mus. hoc modo respondit dīcēs
Euntes renunciate iohanni que
audistis ⁊ vidistis. Eci vident.
claudi ambulant. leprosi muni
dantur ⁊c. quasi diceret. cuz ista
facio pp̄ria virtute. p̄fecto ego
sum q̄ venturus erat. et non ali⁹
expectādus. Item Jo. xv. dicit.
Si opera non fecissem in eis q̄
nemo alius fecit. peccatum non
haberēt. scilicet infidelitatis in
me. ⁊ ita patet q̄ virtualiter ex
operibus suis arguebat regnuz
suum et dominūz venisse. Deci
piēbantur autēz iudei in hoc. q;
istud regnum christi spirituale
futurum temporale credebant.
Quem errorez eis excludit chri
stus dicens Iohannis. xvij. Re
gnum meum non est de hoc mū
do. ¶ Ad tertiam rīdetur. sicut
dictum est ad primam. Et hec de
ista conclusione.